
 
 
 
AREA RICERCA 

Ufficio Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della ricerca 
 

 

 
AVVISO PROCEDURA PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE FINALIZZATE ALLA VQR 2020-2024 – ANNO 2024 
 

IL RETTORE 
 
VISTA   la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento    
   amministrativo  e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"  
   coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal 
   D.L.gs. 30 giugno 2016, n.127; 
 
VISTA   la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di organizzazione 
   delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
   Governo per incentivare la qualità' e l'efficienza del sistema universitario”;  
 
VISTO  il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. 535 del 13.09.2022; 
 
VISTO  il Piano Strategico di Ateneo 2022-2024 che identifica tra gli obiettivi strategici 
   per la ricerca, il potenziamento e l’investimento nella ricerca; 
 
VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
   06.03.2024 con cui è stata autorizzata la procedura per l’assegnazione dei 
   contributi per le pubblicazioni scientifiche finalizzate alla VQR 2020-2024; 
 
TENUTO CONTO della nota della Direttrice Generale del 02 maggio 2024. 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Oggetto del contributo 
In linea con il Piano Strategico d’Ateneo 2022-2024, che identifica tra gli obiettivi strategici per la 
ricerca il potenziamento e l’investimento nella ricerca, l’Università di Teramo eroga contributi per il 
finanziamento delle spese, comprese quelle per la traduzione in lingua straniera, relative alla 
realizzazione di prodotti scientifici, finalizzati alla VQR 2020-2024, che rientrano nelle seguenti 
tipologie (Art. 5, comma 2 Bando VQR 2020-2024): 
a) Monografia scientifica e prodotti assimilati, dotati di codice ISBN o ISSN o ISMN e, se 
disponibile, di codice DOI: 

i. monografia scientifica (include anche manuali di contenuto non meramente didattico, 
grammatiche descrittive o storiche, lessici specialistici e tesauri, glossari o dizionari scientifici); 

ii. concordanza; 
iii. commento critico; 
iv. edizione critica; 
v. edizione critica di scavo; 
vi. pubblicazione di fonti inedite (solo se con introduzione e commento); 
vii. traduzione di libro (solo se si connota come opera ermeneutica, caratterizzata da approccio 

critico da parte del traduttore); 



 
 
 

viii. curatela di volume collettaneo o di numero monografico di rivista scientifica o catalogo 
di mostra con introduzione scientifica che ne documenti l’impegno di ideazione e coordinamento. 
 

b) Contributo in rivista, in formato analogico o digitale, dotata di codice ISSN, 
limitatamente alle seguenti tipologie: 

i. articolo in rivista, che include: 
a. articolo scientifico; 
b. rassegne critiche, sistematiche e metanalisi della letteratura scientifica; 
c. rassegna critica di giurisprudenza o commento non meramente espositivo di testi 

normativi; 
d. lettera; 
e. rassegna bibliografica o short survey, per i soli settori in cui è scientificamente 

rilevante; 
f. contributo a Forum o editoriale/commentario su invito della redazione della Rivista; 

ii. recensione di taglio critico-interpretativo, assimilabile a un contributo di ricerca originale; 
iii. traduzione in rivista (per i soli SSD in cui è scientificamente rilevante); 
iv. nota a sentenza, con esclusione delle note meramente redazionali. 

 
c) Contributo in volume, in formato analogico o digitale, dotato di codice ISBN o ISMN, e, se 
disponibile, di 
codice DOI: 
 i. contributo in volume; 

ii. prefazione/postfazione; 
iii. voci di enciclopedia/repertorio di contenuto scientificamente originale; 
iv. traduzione in volume (per i soli SSD in cui è scientificamente rilevante); 
v. scheda (o insieme di schede) di catalogo di contenuto scientificamente originale. 
 

Già disponibili in bozza e/o accettate per la stampa, edite improrogabilmente entro il 31 dicembre 
2024, utili per il conferimento dei prodotti per l’esercizio VQR 2020-2024. 
 

Art. 2 – Dotazione finanziaria 
La dotazione finanziaria del presente bando è pari a 100.000 euro e trova copertura a valere sulle 
risorse del Progetto Vitality - Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”. 
 

Art. 3 – Destinatari 
Hanno titolo a presentare richiesta di finanziamento per la pubblicazione di prodotti scientifici i 
professori e i ricercatori a tempo indeterminato e a tempo determinato, sia con contratto a tempo pieno 
che a tempo definito, in servizio presso l’Ateneo alla data di scadenza fissata per la presentazione 
delle domande, non inseriti come massa critica nel Progetto di ricerca Vitality - Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”. 
 

 
 
 
 



 
 
 

Art. 4 – Modalità e termini della presentazione della domanda 
Le domande di contributo, regolarmente sottoscritte a pena di esclusione, dovranno pervenire entro e 
non oltre le ore 12.00 del 28 giugno 2024. 
Le domande dovranno essere presentate dai richiedenti usando esclusivamente il Modulo di domanda 
allegato (Allegato 1) compilato in tutte le sue parti e mediante una delle seguenti modalità:  

a) Trasmissione per via telematica tramite Posta Elettronica Certifica (PEC): la domanda può 
essere inviata tramite PEC personale del candidato all’indirizzo  protocollo@pec.unite.it.  
Faranno fede la data e l’ora indicate nella ricevuta di avvenuta consegna. L’oggetto della e-
mail di trasmissione dovrà riportare il cognome e nome del richiedente e la seguente dicitura: 
“RICHIESTA CONTRIBUTO PER LA PUBBLICAZIONE SCIENTIFICA FINALIZZATA 
ALLA VQR 2020-2024 – ANNO 2024”; 

b) Consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo di Ateneo entro la data di scadenza; 

Alla domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione i seguenti documenti: 
- Bozza della pubblicazione in formato pdf; 
- Preventivo dell’editore e/o di eventuali costi per la traduzione in lingua straniera o 

documentazione equivalente; 
- Copia del documento d’identità; 
- Autodichiarazione contenente l’elenco delle pubblicazioni dal 2020 al 2024; 

 
Art. 5 – Inammissibilità delle domande 

Non saranno considerate ammissibili: 
- Le domande pervenute oltre il termine indicato nel Bando; 
- Le domande prive degli allegati obbligatori di cui all’art. 4 del presente Bando. 

Ogni richiedente può presentare una sola domanda di finanziamento. 
Per ciascun prodotto della ricerca potrà essere inoltrata una sola richiesta di contributo. 
 

Art. 6 – Valutazione delle domande 
La valutazione delle domande di contributo per la pubblicazione dei prodotti della ricerca sarà 
eseguita da un’apposita Commissione di valutazione, nominata con decreto rettorale. 

 
Art. 7 – Assegnazione del finanziamento 

I finanziamenti saranno assegnati, sulla base della valutazione delle domande e dei preventivi allegati 
dai richiedenti, al Dipartimento di afferenza dei beneficiari, che gestirà le procedure amministrative 
e contabili inerenti le pubblicazioni. 
La pubblicazione scientifica deve essere edita entro e non oltre il 31 dicembre 2024, pena la 
revoca dello stesso finanziamento. 
 

Art. 8 – Obblighi per il beneficiario 
Il beneficiario deve indicare con chiarezza ed evidenza la fonte del contributo riportando sulla 
pubblicazione la seguente dicitura: “Pubblicazione realizzata con il finanziamento dell’Università 
degli Studi di Teramo”. 
Il beneficiario è tenuto ad inserire la pubblicazione oggetto del contributo nell’Archivio Istituzionale 
dei prodotti della ricerca IRIS. 

Art. 9 - Pubblicità 
Il presente bando e i risultati sono pubblicati nel sito web istituzionale dell’Università degli Studi di 
Teramo. 

 



 
 
 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, i dati forniti saranno trattati dall’Università degli Studi di 
Teramo unicamente per le finalità di gestione della presente procedura in modo da garantirne la 
sicurezza, l’integrità e la riservatezza. Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla procedura di cui al presente bando. 
In sede di raccolta dati all’interessato è fornita l’informativa allegata al presente bando (Allegato 2) 
relativa al trattamento degli stessi. Qualora il consenso al trattamento dei dati personali, richiesto al 
candidato nella domanda di partecipazione, non fosse prestato in maniera chiara, univoca ed esplicita, 
si procederà all’esclusione dello stesso dalla procedura di selezione. 
Per l’esercizio dei diritti previsti dal Regolamento UE 2016/679, relativi alla presente procedura 
l’interessato potrà rivolgersi al responsabile della protezione dei dati presso l’Università degli Studi 
di Teramo contattabile all’indirizzo mail rpd@unite.it oppure inviando una raccomandata A/R 
all’indirizzo Università degli Studi di Teramo, - Ufficio GDPR - Via Balzarini, 1 64100 Teramo. 
 

Art. 11 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente bando 
è la dott.ssa Miriam Tullii – responsabile Area Ricerca – via R. Balzarini n. 1 - Campus di Coste S. 
Agostino - 64100 Teramo. Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio 
Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della ricerca, email: ngatti@unite.it. 
 

 
         IL RETTORE 
             Prof. Dino Mastrocola 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttrice Generale: Prof.ssa Angela Musumeci 

Responsabile ad interim dell’Area: dott.ssa Miriam Tullii 

Responsabile dell’Ufficio: dott.ssa Nadia Gatti 


		2024-05-07T12:53:48+0000
	MASTROCOLA DINO




